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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ХАГ хроничен атрофичен гастрит

ИМ интестинална метаплазия

СК стомашен аденокарцином

МАГ мултифокален атрофичен гастрит

ИМ интестинална метаплазия

ЕГС езофагогастроскопия

ГГИТ Горен гастроинтестинален тракт

PGs серумни пепсиногени

PGI пепсиноген I

PGII пепсиноген II

sPGr съотношение пепсиноген I/ пепсиноген II

Hp Helicobacter pylori

HpAb Хеликобактер пилори антитяло IgG

OLGA Operative Link for Gastric Assessment

OLGIM Operative Link on Gastric Intestinal Metaplasia

MAPS Management of precancerous lesions and conditions of the stomach

ESGE European Society of Gastrointestinal Endoscopy

CE Chromendoskopy
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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Хроничният атрофичен гастрит (ХАГ) и интестиналната метаплазия (ИМ)

се считат за предракови състояния, тъй като представляват фона, на който може

да се развие дисплазия и аденокарцином на стомаха. Според модела на Correa от

1975г, хроничното възпаление на стомашната мукоза отключва поредица от

промени, които преминават през неатрофичен хроничен гастрит, мултифокален

атрофичен гастрит (МАГ), интестинална метаплазия, дисплазия и интраепителна

неоплазия. Разделянето на гастрита на неатрофичен и атрофичен е от значение за

определяне на риска от развитие на стомашен карцином. Освен това пациентите

с тежка атрофия и екстензивна метаплазия са с повишен риск от стомашен

карцином (СК). Различни системи за класификация са използвани в годините,

като и до днес атрофичният гастрит остава трудна хистопатологична диагноза.

Клиничната изява на хроничния атрофичен гастрит не е специфична.

Езофагогастроскопията с биопсия е „златен стандарт“ за скрининга и

диагностиката на стомашния карцином. Изследването обаче е инвазивно, скъпо

и неприятно за пациентите. Ето защо не може да бъде широко приложено като

скриниг за преканцерозни лезии. Необходими са неинвазивни методи за оценка

на лицата с повишен риск. В последните години различни автори предлагат теста

за пепсиногени като маркер за идентификация на пациенти с висок риск от

развитие на стомашен карцином. Различни проучвания цитират значимостта на

пепсиногените (PGs) като неинвазивни маркери за оценка на атрофичните

промени в стомаха, но данните за кореалцията им с хистологичната находка са

разнопосочни. Освен това инфекцията с Helicobacter pylori (Hp), пола и възрастта

могат да окажат влияние върху интерпретирането на резултатите от серумните

биомаркери. Необходимо е локално валидиране на метода преди въвеждането му

в ежедневната практика на гастроентеролога.

При прегледа на специализиранта литература по темата за Пепсиногените
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и Хеликобактер пилори антитялото от клас IgG, като неинвазивни маркери за

оценка тежестта на атрофията и риска от стомашен карцином, установихме

следните нерешени проблеми и дискутабилни мометни:

1. Пациентите с хроничeн атрофичен гастрит и интестинална

метаплазия са с повишен риск от интестинален тип карцином според

класификацията на Lauren. Атрофичният гастрит остава трудна

хистопатологична диагноза, с различна степен на съгласие между отделните

школи. Използването на различни скорови системи затруднява интерпретацията

на резултатите. Интестиналната метаплазия е с по-добър профил на съгласие

между патолозите. Пациенти с непълен тип ИМ може да са с повишен риск от СК

и да имат нужда от допълнително стратифициране.

Уместно е въвеждането на общовалидирани скали и методи за оценка в

ежедневната практика, което би довело до по-ранно откриване и правилно

поведение при пациенти с преканцерозни лезии на стомаха.

2. В последните години активно се търсят биомаркери за неинвазивна

оценка на ХАГ и ИМ. Използването на пепсиногени и хеликобактер пилори IgG

антитяло се препоръчва от Европейското дружество по гастроинтестинална

ендоскопия, но редица проучвания показват противоречиви данни за

ефективността на тези маркери в зависимост от географския регион и

етническите особености. Локалното валидиране на маркерите се препоръчва

преди употребата им в ежедневната практика .

Използването на различни критерии за хистологична оценка затруднява

интерпретацията на резултатите относно корелацията между биомаркерите и

хистологичната находка.

3. Комбинирано изследване на серумните стойности на пепсиногени

(PGs) и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG (HPAb) и влиянието на

различни фактори върху стойностите им не е правено досега в България. Не е
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напълно изяснено дали има разлика в стойностите на пепсиногените при двата

пола и с напредване на възрастта. Освен това, според някои автори, праговите

стойности на пепсиногените се влияят от Hp статуса и това трябва да се има

предвид при използването на маркерите.

4. Въпреки многобройните проучвания за взаимовръзката между някои

рискови фактори и стомашен карцином, подобни данни за развитието на ХАГ и

ИМ и взаимодействието им с някои фактори на средата, са оскъдни. Връзката

между хранителните навици, тютюнопушенето и рака на стомаха предполага и

наличие на корелация между тях и преканцерозните лезии каквито са ХАГ и ИМ.

5. Подобряването на комуникацията между гастроентеролози и

патолози, използването на синоптични фишове и унифицирани скали за оценка

би допринесло за правилното менажиране на пациентите с ХАГ и ИМ.

6. Използването на единен регистър на пациентите с преканцерозни

лезии, би довело до по-добро проследяване и клинично поведение при тези

болни, които са в риск да развият стомашен аденокарцином.

7. Необходимо е изработването на алгоритъм за диагностика и

проследяване на пациентите с преканцерозни лезии на стомаха, който да включва

унифицирани скорови системи за оценка като и общоприети клинични

протоколи.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ
1. Цел: Да се проучи диагностичното значение на пепсиноген I,

пепсиноген II и Хеликобактер пилори aнтитяло от клас IgG, като

неинвазивни биомаркери за оценка тежестта на хроничен атрофичен

гастрит и риска от развитие на стомашен карцином и корелацията им с

морфологичната находка.

2. Задачи:

1. Да изследваме серумните нива на неинвазивните биомаркери при

пациенти с хистологично потвърдена атрофия, при асимптомна група и при група

с аденокарциноми на стомаха.

2. Да съпоставим серологичните стойностти на биомаркерите и

хистологичната находка в група „Атрофия“.

3. Да проучим корелацията между стойностите на Пепсиноген I,

Пепсиноген II, Хеликобактер пилори антитяло IgG и OLGA/OLGIM стадия на

пациентите от групата с атрофични промени.

4. Да проучим зависимостта между биомаркерите и някои особености на

изследваните лица, като пол, възраст и инфекция с Хеликбактер пилори.

5. Да анализираме клиничните характеристики и ролята на стила на живот

на пациентите с хроничен атрофичен гастрит и интестинална метаплазия.

6. Да изработим примерен алгоритъм за диагностика, проследяване и

клинично поведение, при пациенти с ХАГ.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
1. Материал

1.1. Клиничен контингент: основни характеристики

Проведено е проспективно клинико-епидемиологично проучване.

Изследваният клиничен контингент включва 90 пациенти, лекувани в Клиника
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по вътрешни болести на УМБАЛ „Света Марина“ гр. Плевен и Клиника по

гастроентерология ВМА София от месец август 2020 г. до месец март 2022 г.

Пациентите са разделени в три групи:

I група – „Асимптомни“ : 30 пациенти, без клинични и симптоматични

оплаквания от ГИТ.

II група – „Атрофия“: 30 пациенти, при които е извършена

езофагогастроскопия (ЕГС) с биопсия и хистологично е потвърдена атрофия

и/или интестинална метаплазия.

III група – „Карциноми“ : 30 пациенти, при които е извършена ЕГС с

биопсия и хистологично потвърдена диагноза.

С цел изключване на замъгляващите фактори, от група „Асимптомни“,

отпаднаха 7 лица.

Критерии за подбор на контролна група (I):

• възраст над 18 години;

• липса на симптоми от страна на горния гастроинтестинален тракт.

Критерии за включване във II група:

• възраст над 18 години;

• хистологично потвърдена атрофия на стомашната мукоза, според

биопсичен протокол от Сидни.

Критерии за включване във III група:

• възраст над 18 години

• хистологично верифициран аденокарцином, според утвърден

биопсичен протокол
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Критерии за изключване от I и II група:

• възраст под 18 години

• данни за диагностициран стомашен карцином или язвена болест

• употреба на инхибитори на протонната помпа, H2 рецепторни

антагонисти или НСПВ до 12 седмици преди изследването

• декомпенсирано чернодробно или бъбречно заболяване

Критерии за изключване от III група:


[…]


атрофията. Тези данни кореспондират с даните от други проучвания.
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VI. ИЗВОДИ
1. Понижението на стойнстите на пепсиногените корелира с появата на

атрофия в стомашната мукоза, но не е белег за наличие на малигнизация. В

този смисъл пепсиногените трябва да се използват като неинвазивни

маркери за скрининг на пациентите, при които има съмнение за наличие на

преканцерозни лезии и трябва да бъдат насочени към последваща

ендоскопска и хистологична оценка.

2. Различните системи за класификация на стомашната атрофия и

интестиналната метаплазия затрудняват интерпретацията на резултатите.

Степентта на засягане на мукозата от атрофичните промени определя риска

от стомашен карцином и може да бъде оценено с прилагането на OLGA

системата за оценка тежестта на гастрита. Използването на OLGA

стадирането в рутинната практика може да доведе до по ранно откриване и

таргетиране на рисковите групи.

3. Системата за оценка на интестиналната метаплазия OLGIM е консенсусна

между патолозите поради широко приетите критерии за метапластична

трансформация в мукозата. При използването й трябва да се има в предвид,

че наличието на интестинална метаплазия е част от процеса на атрофия. В

този смисъл самостоятелното прилагане на OLGIM скалата, може да доведе

до погрешно класифициране на пациенти с тежка атрофия, в нисък OLGIM

стадии и съответно да бъдат неправилно изключени от проследяващо

ендоскопско изследване. Препоръчително е съвместното прилагане на

OLGA/OLGIM системите за оценка.

4. Серумните стойностти на PgI и съотношението PgI/PgII, значително

намаляват с прогресиране тежестта на атрофичните промени. Аналогично

с покачване на стадия според OLGA, стойността на тези маркери намалява.
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Използването на PgI и съотношението PgI/PgII може да послужи като

скрининг за пациентите в риск от стомашен карцином.

5. Серумните стойности на PgII, показват значима корелация с наличието на

интестинална метаплазия и OLGIM скора на пациентите. Необходими са

допълнителни проучвани по този въпрос с оглед оценка на потенциала на

маркера за диагностициране на метаплазията.

6. Добавянето на Helicobacter pylori антитяло от клас IgG, към методите за

оценка на пациентите в риск от стомашен карцином, има висока

диагностична стойност. Стратифицирането на пациентите в риск, е

свързано с оценка на ефекта, от времето на експозиция на стомашната

мукоза от инфекцията с Helicobacter pylori. Панела от маркери PgI, PgII,

HpAb може да обхване всички групи с потенциална атрофия вследствие

влиянието на Helicobacter pylori.

7. Стойностите на пепсиногените не се влияят от пола, възрастта

и Helicobacter pylori статуса на изследваните лица.

8. Необходими са по-големи, мултицентрични проучвания за нашата страна,

които да валидират праговите стойности на тези маркери, в зависимост от

локалните особености. Това би довело до рутинното им използване в

практиката от гастроентеролозите.

9. С напредването на възрастта се покачва степента на атрофия. При

формирането на таргетни групи за риск от развитие на преканцерозни лезии

и рак на стомаха е от значение възрастта на пациентите.

10. Стила и начина на живот не влияят върху риска от развитие на атрофия и

интестинална метаплазия.
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VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

8.1 Приноси с научно-теоритичен характер

За първи път в България е извършено комплексно изследване на серумните нива

на пепсиноген I, пепсиноген II и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG, като

стойностите им са съпосатвени с хистологичната находка.

8.2 Приноси с научно-приложен характер

1. Приложени са съвременни скали за оценка на риска от стомашен карцином,

според тежестта и степента на засягане на мукозата от

атрофия/интестинална метаплазия – OLGA/OLGIM.

2. Проучена е зависимостта между стойностите на биомаркерите и някои

особености на изследваните лица като пол, възраст и инфекция с

Helicobacter pylori.

3. Изработен е синоптичен фиш за работа между гастроентеролози и патолози

с унифицирани скали за оценка на ендоскопските и морфологични

промени в стомаха.

4. Разработен е и е внедрен в клиничната практика регистър на лицата с

преканцерозни лезии, към Клиника по Вътрешни болести, УМБАЛ Света

Марина, гр. Плевен.

5. Предложен е примерен алгоритъм за диагностика и проследяване на

пациентите с преканцерозни лезии на стомах.
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Проложение 1

Клиничен фиш

Име...............................................................................................................

Възраст................... ЕГН:………………………... Пол:………

Дата:....................... ИЗ N:……………

Изпращащ лекар:..........

1. Ендоскопски протокол номер: ..............

Описание на находката:

Биопсия от :

Corpus

Antrum

I.angularis

Друга зона

Вероятна клинична диагноза:.....................

2. Хистологичен протокол номер: ..............

Предишни биопсични изследвания:

Кога:

Къде:

Резултат от хистологичн материал...........................................................................

.............................................................................................................................
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Атрофия

corpus OLGA I II III IV

antrum

пангастрит

ИМ corpus OLGIM I II III IV

ИМ antrum

LG Дисплазия HG Дисплазия

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дата: ................ год. Д-р …........…… :

57

Проложение 2
Алгоритъм

Възраст над 50г, Оплаквания от ГГИТ, Фамилна историрия за СК

Изследване на панел Пепсиногени и HpAb

Pg(-)Hp(-) Pg(-)Hp(+) Pg(+)Hp(+) Pg(+)Hp(-)

Hp ерадикация ако е (+)

ЕГС + HD-CE + MAPS биопсии

Не е
необходимо
проследяване

ЕГС + WLI
( if poss. CE)

2 биопс. Antrum (в отд. шишета)
2 биопс. Corpus
2 биопс. Less/Great. Curvature

MAPS протокол за ХАГ и ИМ
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