До
Председателя на Научното жури
обявено със Заповед N №1743 от
29.06.2022г.

на Ректора на МУ – Плевен

Становище

от проф. д-р Крум Сотиров Кацаров, д.м.н,
Клиника по Гастроентерология, Военномедицинска Академия, гр. София

Относно : Дисертационен труд на тема:

**„Роля на Пепсиноген I, Пепсиноген II и Хеликобактер пилори
Антитяло от клас IgG , като неинвазивни биомаркери за оценка
тежестта на хроничен атрофичен гастрит и риска от стомашен
карцином“ за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по
научна специалност „Гастроентерология“**

Автор: Д-р Зорница Веселинова Горчева, докторант към катедра
„Нефрология, Хематология и Гастроентерология“ на Факултет Медицина,
Медицински Университет - Плевен

Научен ръководител: Проф. Д-р Крум Кацаров, д.м.н.

Доц. Д-р Иван Лалев, д.м.

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представения комплект материали и документи от д-р Зорница Горчева
на хартиен и електронен вариант е съобразен с изискванията на Закон за

развитие на академичния състав на Република България, Правилника за неговото прилагане, Закона за Висшето образование, Правилника за развитие на академичния състав на МУ Плевен, а именно:

- Дисертационен труд
- Автореферат
- Списък на научните публикации
- Автобиография, дипломи, заповеди, протоколи и др.

Докторантът е проложил 3 (три) пълнотекстови публикации на английски език публикувани в български и международни реферирани научни издания.

Д-р Зорница Горчева е зачислена като редовен докторант със заповед N 605/19.03.2018 на Ректора на МУ -Плевен, по докторска програма „Гастроентерология“, професионално направление 7.1 Медицина в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт.

На заседание на Катедрен съвет на катедра „Нефрология, Хематология и Гастроентерология“ и с Решение на Факултетен съвет, на Факултет Медицина – Протокол N 15/06.06.2022г., докторантът е отчислен с право на защита, считано от 06.06.2022г.

Наборът от документи отговаря на изискванията и след като се запознах детайлно с процедурата по разработване, представяне и развитие на обучението по докторската програма, считам че отговарят на нормативната база. Представените документи доказват законосъобразността и пълнотата на проведеното обучение и процедура.

2. Кратки биографични данни за докторантна

Д-р Зорница Веселинова Горчева е родена в град Мездра през 1987г. Завършва с пълно отличие средното си образование в Езикова Гимназия „Йоан Екзарх“ гр.Враца през 2006г. Завършва висше образование – „Магистър“ по „Медицина“ в Медицински Университет Плевен с отличие през 2012г. През 2016г придобива ОНС „Магистър“ по „Обществено здраве и здравен мениджмънт“ в Медицински университет Плевен. През 2019г придобива специалност по Гастроентерология. От 2020г е специализант по Онкология. От 2012г до 2019г е лекар гастроентеролог в Клиника по гастроентерология към УМБАЛ „Георги Странски“ Плевен, а към настоящия момент е лекар гастроентеролог в Клиника по Вътрешни болести към УМБАЛ „Света Марина“ Плевен. Асистент по гастроентерология в катедра „Сестрински терапевтични грижи“, Факултет по Здравни Грижи, МУ Плевен.

Д-р Горчева има сертификати по конвенционална и интервенционална Гастроскопия – първо и второ ниво, както и по конвенционална и доплерова абдоминална ехография. Има проведени курсове и специализации в Military University Hospital Prague – „EUS/Narrow band imaging Workshop” – 2019г., “ State of the Art diagnosis and Therapy of Gastrointestinal Neoplasms with AI Support“ - 2021г., Chromendoscopy Hands – on Session, ESGE 2019.

Дисертационният труд е представен на 151 страници и съдържа всички изискуеми раздели, разпределени в оптимално отношение като обем, онагледени с 43 фигури, 15 таблици и две приложения. Представени са 3 публикации във връзка с дисертационния труд.

3. Литературният обзор(ЛО) е написан на 40 стр., на ясен и достъпен език с критично представяне и анализ на представената информацията. Общия брой на цитираните заглавия е 192, пряко свързани с проучвания проблем.

Състои се от четири глави. Първа, втора и трета глава са посветени на представяне и анализ на натрупаните до момента данни по проблема - стомашни преканцерози, еволюция и връзка със малигнените заболявания на стомаха, както и диагностичните възможности за диагноза и превенция на тази трансформация. В общо девет подзаглавия подробно са разгледани хистоморфологичните варианти на т.н. стомашни преканцерози – видовете атрофичен гастрит, интестинална метаплазия, дисплазия и ролята на *N. pylori* като специфичен фактор за развитието и прогресията им. Анализирано е мястото им в общоприетия модел на стомашна канцерогенеза (каскадата на Correa), както и възможните фактори за тяхната прогресия. Представени са предизвикателствата и спорните моменти в хистологичната диагноза на стомашните преканцерозите и свързаните с тях класификационни модели. Специално внимание е посветено на мястото на двата основни хистологични модела прилагани при оценката на риска от развитие на стомашен карцином – OLGA и OLGIM. Анализирани и съпоставени са възможностите и предимствата на двата модела най-вече от гледна точка на надежността и повторемостта на получените резултати от хистологична гледна точка. Представени и анализирани са публикациите свързани с резултатите и прогностичната стойност на тяхното приложение, като база за определяне високо рисковите за развитие на стомашен карцином пациенти и определяне на клиничното поведение при тях.

Четвърта глава е посветена на биомаркерите свързани със и служещи за неинвазивна оценка на тежестта на хистологичните промени на стомашната лигавица. Представено е съвременното схващане за връзката между промените в серумните Pgl, PgII и тяхното отношение и развитието на възпалителните процеси и свързаните с тях хистологични лигавични промени. Анализирани са публикациите свързани с информационната стойност на биомаркерите, тяхното място в скрининговите програми

насочени към ранна диагностика на стомашния карцином. Представена и критично анализирана е синергичната информационна стойност на комбинирането биомаркери – Hp Ab IgG за оценка на риска от прогресия на преканцерозите към стомашен карцином.

Като логичен резултат от анализа на цитираните литературни източници са формулирани седем извода, свързани с :

- Значимостта на т.н. стомашни преканцерози – атрофичен гастрит, интестинална метаплазия и дисплазия за възникването на стомашните малигноми. Трудностите при хистологичната интерпретация и класифицирането на стомашните преканцерози, както и приложението на хистологичните скорови системи при оценка на т.н. „карциномен“ риск.
- Анализира се ролята и мястото на биомаркерите за оценка тежестта и еволюцията на стомашните преканцерози и приложението им в скрининговите диагностични пакети, насочени към ранната диагноза на стомашния карцином.
- Разгледани са съществуващите проблеми в областта на информационната комуникация между гастроентеролози и хистолози с оглед интерпретацията на морфологичните находки и клиничния подход при пациентите с повишен риск от развитие на стомашен карцином. Подчертана е необходимостта от изработване на национални регистри и унифициран диагностичен алгоритъм при тези пациенти.

Целта на научния труд е точно определена и базирана на резултатите от литературния обзор: „Да се проучи диагностичното значение на пепсиноген I, пепсиноген II и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG като неинвазивни биомаркери за оценка тежестта на хроничен атрофичен гастрит и риска от развитие на стомашен карцином и корелацията им с морфологичната находка.“

За изпълнението ѝ правилно са поставени 6 задачи, които обхващат всички аспекти на проблема.

4. Практическото проучване се базира на проспективно клиничко-епидемиологично изследване на 90 пациенти, разпределени в три ясно дефинирани групи. Представено е разпределението на пациентите по пол, възраст, височина, тегло, ВМІ, рискови за развитието на СК фактори, социален статус. Резултатите са въвеждани в специално създадена проспективна база данни, което повишава надеждността на получените резултати. Всички случаи са подготвени, диагностицирани и проследени в две клинични бази с участието на дисертанта като част от мултидисциплинарен екип. Основната част от проведените серологични изследвания са извършени според изследователски проект, одобрен от Комисията по етика на научно-изследователската дейност при МУ Плевен. Използвани са епидемиологични, инструментални и статистически методи. Показателите за анализ са изчерпателни и подбрани правилно. Инструменталните методи са описани и илюстрирани подробно, което позволява възпроизвеждането им от други автори. Специален акцент е поставен върху диагнозата, стадирането и оценка на хистологичните промени в стомашната лигавица – атрофия, интестинална метаплазия, дисплазия, както и хистологичните промени при НР инфекцията.. Извършена е адекватна статистическа обработка на създадената за целта база данни, което позволява правилната интерпретация на резултатите и формулирането на надеждни изводи от научно-практична гледна точка.

5. Резултатите са изложени на 28 стр., структурирани в седем подгрупи. Те са добре онагледени с 10 таблици и 24 фигури, което заедно с подробното им описание улеснява възприемането на представения материал. Получените данни са следствие от заложените от дисертанта

изследователски вектори, търсещи връзките между степента и стадирането на изследваните хистологични промени, нивата на Pg I, PGII и Pg Ratio, както и на динамиката на Hp Ab IgG в трите групи пациенти. Обобщените резултати показват че:

- Съществува корелация между тежестта на атрофичните промени оценени с OLGA и нивата на изследваните биомаркери – с увеличаване степента на атрофията се наблюдава намаляване на серумните нива на биомаркерите и тяхното отношение, като то е статистически значимо в ранните стадии I и II.
- Подобна статистически значима корелация се наблюдава в динамиката на серологичните биомаркери и при ранните стадии на ИМ оценени чрез OLGIM.
- Получените резултати относно разпространението на *H.pylori* (Hp Ab IgG) сред наблюдаваните групи и връзката с интестиналната метаплазия и атрофичните лигавични промени потвърждава тригерната роля на инфекцията за възникването и развитието на тези промени.
- Не се наблюдават корелационни промени с останалите антропометрични, кръвни показатели и социални фактори.
- Сравнителен анализ на трите групи по изследваните количествени и категорийни показатели служи като основа на последващите обсъждане и изводи.

6. Обсъждането е направено в логична последователност, сравнявайки резултатите от проучването с актуалните литературните данни. Анализирани и сравнени са възможностите за приложение на методите за оценка на атрофичните промени в стомашната лигавица, като ключов етап от развитието на т.н. „карциномна каскада“. Дискутирана е ролята на скоровата система OLGA, като възможна консенсусна опция в тези случаи.

Подобен сравнителен анализ на собствени и литературни данни е направен и по отношение на считаната за общоприета скорова система за оценка на стомашната метаплазия OLGIM. В обсъждането се очертават няколко акцента:

- Понижението на стойностите на пепсиногените корелира с появата и еволюцията на атрофичните промени в стомашната мукоза, но не е белег за наличие на малигнизация. Т.е. намаляването на серумните нива на Pg I и Pg Ratio корелира с OLGA скор и би могло да се използва, като серологичен маркер за определяне на рискови групи в скринингови програми за ранна диагноза на стомашен карцином.

- Прилагането на панела маркери Pg I. PgII. Pg Ratio Hp Ab IgG би увеличило диагностичната сензитивност по отношение на атрофичните промени в стомашната мукоза, т.е. при определяне на рисковите за развитие на стомашен карцином пациенти.

- Анализа показва и автономната връзка биомаркери – хистологични промени. Т.е. не се установява влияние на пол, възраст, BMI, HP статус, бихимични промени и социални параметри върху тази връзка, което я прави стандарт за приложение в дискутираните скринингови програми.

Дисертанта удачно резюмира резултатите от обсъждането в десет извода.

7.Приносите на дисертационния труд в национален мащаб са безспорни, тъй като за първи път в България е извършено комплексно изследване на серумните нива на Пепсиноген I, Пепсиноген II и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG, като стойностите им са съпоставени с хистологичната находка.

Приносите с научно-приложен характер също са значими. Практически приложени и оценени са резултатите от скоровите системи за оценка на стомашната атрофия и метаплазия OLGA/OLGIM, разработен и внедрен е

унифициран интердисциплинарен фиш, както и алгоритъм за диагноза и проследяване на пациенти с преканцерозни лезии на стомаха. Разработен е и внедрен в клиничната практика регистър на лицата с преканцерозни лезии. Т.е. това са практически проиграни елементи от скринингова програма за ранна диагноза на стомашния карцином.

8. Заключение

Дисертационният труд е написан на разбираем език с точно и ясно формулирани изводи и приноси. Той отразява натрупания уникален опит на дисертанта в областта на корелацията в еволюцията и динамиката на хистологичните преканцерозни стомашни лезии и серологичните нива на т.н. биомаркери. Получените резултати правят дисертационния труд модел за съвременно ръководство при изработване на национална скринингова стратегия за ранна диагностика на стомашния карцином.

Всичко това ми дава основание да предложа на членовете на почитаемото научно жури да присъдят на д-р Зорница Горчева образователната и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Гастроентерология“.

Проф. Крум Кацаров дмн

30.09.2022г.